După multe și dese intervenții pe la ministrii și monarh, precum și după învingerea și delăturarea multelor piedeci ce se puseră în cale, atât din partea romanoși a greco-catolicilor, cât și din a Sârbilor și a episcopului de pe atunci al Bucovinei Eugeniu Hacman, care însuși aspira să devie mitropolit, — în cele din urmă stăruințele Marelui Andrei fură încoronate de succes, apărând la 12/24 Decembrie 1864 rescriptul imperial, prin care se decreta restaurarea vechei noastre mitropolii și despărțirea noastră ierarhică de către Sârbi.

Dar încă înainte de aceasta și îndată după potolirea revoluțiunii, a-nume încă la anul 1850 Marele Arhiepiscop Andrei a întrunit — la 150 de ani după apunerea mitropoliei gr.

Atestat de calificație conform disp. din stat org., și eventual adeverințe de serviiu la oficiul protopresbiterat în termenul deschis
Concurenții să se prezenteze la biserică pentru a și arăta destoinicie în tipic și cântări și a face cunoștință cu poporul. Cei cu cunoștințe muzicale vor fi preferii.

Deda, la 20 Martie (2 Aprilie) 1914.
Pavel Suci **Ioan B. Orsianu**
paroh, preș. com. par. notar.
Vidi: **Vasilie Duma**
protopop.

Cu mult mai mare efect
decât oleiul de pește are Emulsiunea Scott.
Explicarea să se caute în aceia, că Emulsiunea Scott, pusă de mai mulți ani în circulație a depărtat din ea părțile neplăcute a oleului de pește: mirosul greu și mistuirea îngreunătoare.